Дело № 1-320/2025 (1-1145/2024)

(УИД) 05RS0031-01-2024-008493-43

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 29 октября 2025 г.

Ленинский районный суд г.Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего- судьи Исаева Р.А.,

при секретаре судебного заседания Бахмудовой С.Н.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы РД Азизова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ибрагимова М.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РД, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, ранее судимого:

- 12 ноября 2021 г. Ленинским районным судом г.Махачкалы РД по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей (штраф уплачен 28 октября 2025 г.),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (2 преступления) и ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору (2 преступления).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Примерно 10 сентября 2024 г., более точное время следствием не установлено, но не позднее 15 сентября 2024 г., ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель на незаконное материальное обогащение, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Айфон 12 Про», зашел в кросс - платформенный мессенджер по мгновенному обмену сообщениями и медиа файлами «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, где на одном из интернет-сайтов под названием «WRS», будучи осведомленным о противоправности своих действий, вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным следствием лицом, распределив между собой роли следующим образом. Согласно преступному плану неустановленное следствием лицо посредством мессенджера «Telegram» сети Интернет обязалось поставлять и сообщать ФИО1 координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, а также оплачивать его работу. В свою очередь ФИО1 в обмен на денежное вознаграждение должен был выполнять работу «курьера - закладчика», а именно: забирать с тайников оптовые партии наркотических средств, расфасовывать их на более мелкие дозы и в последующем осуществлять закладки наркотических средств по различным адресам на территории г. Махачкалы, фиксировать их координаты на свой мобильный телефон и сообщать о них куратору, а также отправлять ему фото-отчет о проделанной работе с целью сбыта бесконтактным способом посредством мессенджера «Telegram» сети Интернет неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 15 сентября 2024 г., примерно в 10 часов 20 минут, получив на свой мобильный телефон от куратора координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, примерно в 14 часов 30 минут этого же дня прибыл в 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами: широта, долгота – 42.920480, 47.544429 обнаружил тайник с наркотическим средством - гашиш массой не менее 3,36 гр., которое он, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, после чего поделил наркотическое средство на 6 частей, упаковал в полимерные свертки синего цвета и хранил при себе с целью последующего сбыта путем установления тайников - закладок и незаконного материального обогащения. 

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО1 в этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 40 минут, более точное время, следствием не установлено, но не позднее 15 часов 00 минут, прибыл к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где под деревянным щитком установил тайник – закладку с наркотическим средством – гашиш массой 0,41 гр., координаты которой зафиксировал на свой мобильный телефон с целью бесконтактного сбыта посредством мессенджера «Telegram» сети Интернет неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, полицейскими полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> в ходе несения службы по охране общественного порядка в составе патрульного наряда «Утес 290», около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, был замечен ФИО1, который вызвал у них подозрение и был остановлен для проверки документов, которых у него при себе не оказалось, после чего он был подвергнут личному досмотру на месте и доставлен в ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 15 минут по 21 час 35 минут, врио начальника ОКОН ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> в рамках реализации оперативной информации проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов» с участием ФИО1 и представителей общественности, в ходе которого около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, под деревянным щитком была обнаружена и изъята закладка в виде полимерного свертка синего цвета с находящимся в нем спрессованным веществом темно-коричневого цвета массой 0,41 гр., являющимся наркотическим средством - гашиш, которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и в последующем установил по данному адресу закладку с целью бесконтактного сбыта посредством мессенджера «Telegram» сети Интернет неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и извлечения незаконной материальной выгоды.

Однако ФИО1, действующему по предварительному сговору и в составе группы лиц с неустановленным следствием лицом, не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность ДД.ММ.ГГГГ была пресечена сотрудниками полиции, которые изъяли из незаконного оборота, обнаруженное в ходе обследования участка местности наркотическое средство – гашиш массой 0,41 гр.

Он же, ФИО1, примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель на незаконное материальное обогащение, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Айфон 12 Про», зашел в кросс - платформенный мессенджер по мгновенному обмену сообщениями и медиа файлами «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, где на одном из интернет-сайтов под названием «WRS», будучи осведомленным о противоправности своих действий, вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным следствием лицом, распределив между собой роли следующим образом. Согласно преступному плану неустановленное следствием лицо посредством мессенджера «Telegram» сети Интернет обязалось поставлять и сообщать ФИО1 координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, а также оплачивать его работу. В свою очередь ФИО1 в обмен на денежное вознаграждение должен был выполнять работу «курьера – закладчика», а именно: забирать с тайников оптовые партии наркотических средств, расфасовывать их на более мелкие дозы и в последующем осуществлять закладки наркотических средств по различным адресам на территории 

<

адрес>, фиксировать их координаты на свой мобильный телефон и сообщать о них куратору, а также отправлять ему фото-отчет о проделанной работе с целью сбыта бесконтактным способом посредством мессенджера «Telegram» сети Интернет неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 20 минут, получив на свой мобильный телефон от куратора координаты местонахождения тайника с наркотическим средством, примерно в 14 часов 30 минут этого же дня прибыл в 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами: широта, долгота – 42.920480, 47.544429 обнаружил тайник с наркотическим средством - гашиш массой не менее 3,36 гр., которое он, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, после чего поделил наркотическое средство на 6 частей, упаковал в полимерные свертки синего цвета и хранил при себе с целью последующего сбыта путем установления тайников - закладок и незаконного материального обогащения. 

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ФИО1, в этот же день, а именно, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, но не позднее 15 часов 00 минут, прибыл к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где поместил полимерный сверток с наркотическим средством – гашишем массой 0,64 гр. в пустую пластиковую бутылку объемом 0,5 литра и установил тайник – закладку в зарослях травы, около бордюрного камня у края проезжей части, координаты которой зафиксировал на свой мобильный телефон с целью бесконтактного сбыта посредством мессенджера «Telegram» сети Интернет неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, полицейскими полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> в ходе несения службы по охране общественного порядка в составе патрульного наряда «Утес 290» около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, был замечен ФИО1, который вызвал у них подозрение и был остановлен для проверки документов, которых у него при себе не оказалось, после чего он был подвергнут личному досмотру на месте и доставлен в ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 00 минут, врио начальника ОКОН ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> в рамках реализации оперативной информации проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов» с участием ФИО1 и представителей общественности, в ходе которого около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в зарослях травы, около бордюрного камня у края проезжей части была обнаружена и изъята закладка в виде полимерного свертка синего цвета с находящимся в нем спрессованным веществом темно-коричневого цвета массой 0,64 гр., помещенным в пустую пластиковую бутылку объемом 0,5 литра, являющимся наркотическим средством - гашишем, которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и в последующем установил по данному адресу закладку с целью бесконтактного сбыта посредством мессенджера «Telegram» сети Интернет неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и извлечения незаконной материальной выгоды.

Однако, ФИО1, действующему по предварительному сговору и в составе группы лиц с неустановленным следствием лицом, не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность ДД.ММ.ГГГГ была пресечена сотрудниками полиции, которые изъяли из незаконного оборота, обнаруженное в ходе обследования участка местности наркотическое средство – гашиш массой 0,64 гр.

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, руководствуясь корыстным мотивом, преследуя цель на незаконное материальное обогащение, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Айфон 12 Про», зашел в кросс - платформенный мессенджер по мгновенному обмену сообщениями и медиа файлами «Telegram» информационно - телекоммуникационной сети Интернет, где на одном из интернет-сайтов под названием «WRS», будучи осведомленным о противоправности своих действий, вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным следствием лицом, распределив между собой роли следующим образом. Согласно преступному плану неустановленное следствием лицо посредством мессенджера «Telegram» сети Интернет обязалось поставлять и сообщать ФИО1 координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами, а также оплачивать его работу. В свою очередь ФИО1 в обмен на денежное вознаграждение должен был выполнять работу «курьера - закладчика», а именно: забирать с тайников оптовые партии наркотических средств, расфасовывать их на более мелкие дозы и в последующем осуществлять закладки наркотических средств по различным адресам на территории 

<

адрес>, фиксировать их координаты на свой мобильный телефон и сообщать о них куратору, а также отправлять ему фото-отчет о проделанной работе с целью сбыта бесконтактным способом посредством мессенджера «Telegram» сети Интернет неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 20 минут, получив на свой мобильный телефон от своего куратора координаты местонахождения очередного тайника с наркотическим средством, примерно в 14 часов 30 минут этого же дня прибыл в 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами: широта, долгота – 42.920480, 47.544429 обнаружил тайник с наркотическим средством - гашиш массой не менее 3,36 гр., которое он, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, после чего поделил наркотическое средство на 6 частей, упаковал в полимерные свертки синего цвета и хранил при себе с целью последующего сбыта путем установления тайников - закладок и незаконного материального обогащения. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, полицейскими полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> в ходе несения службы по охране общественного порядка в составе патрульного наряда «Утес 290» около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, был замечен ФИО1, который вызвал у них подозрение и был остановлен для проверки документов, которых у него при себе не оказалось, после чего была подвергнут личному досмотру на месте. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в кармане надетой на ФИО1 рубашке сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка синего цвета, в которых находилось спрессованное вещество темно-коричневого цвета общей массой 2,31 гр., являющееся наркотическим средством - гашиш, которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и хранил при себе с целью бесконтактного сбыта путем осуществления тайников – закладок посредством мессенджера «Telegram» неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств и извлечения незаконной материальной выгоды.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – гашиш массой 2,31 гр. относится к значительному размеру.

Однако, ФИО1, действующему по предварительному сговору и в составе группы лиц с неустановленным следствием лицом, не удалось довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность ДД.ММ.ГГГГ была пресечена сотрудниками полиции, которые изъяли из незаконного оборота, обнаруженное в ходе его личного досмотра наркотическое средство – гашиш массой 2,31 гр.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных деяний признал полностью и от дачи показаний отказался.

Допросив свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении изложенных выше преступлений. 

Так, допрошенный в качестве свидетеля полицейский полка ППСП свидетель Свидетель №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов, в ходе патрулирования у 

<

адрес> ими были замечены двое граждан, как потом оказалось ФИО1 и Свидетель №7, которые при виде их патрульного автомобиля стали вести себя подозрительно. Подъехав к ним, они попросили их предъявить документы, которых у них не оказалось, после чего они в присутствии приглашенных понятых были подвергнуты личному досмотру, в ходе которого у ФИО1 в кармане рубашки были обнаружен 4 свертка, замотанных в полиэтиленовый пакет синего цвета, с веществом темно-коричневого цвета и мобильный телефон. После составления соответствующих протоколов ФИО1 и Свидетель №7 были доставлены в отдел полиции. 

Свидетели Свидетель №5 и ФИО5 показали, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции приняли участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, в ходе которого в кармане его рубашки были обнаружены 4 полимерных свертка, замотанных в полиэтиленовый пакет синего цвета. 

Кроме того, Свидетель №5 показал, что в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, по просьбе сотрудников полиции принял участие в качестве понятого в проводимых ими оперативных мероприятиях «Обследование участков местности». Данные мероприятия проводились с участием еще одного понятого и самого ФИО1, который показал два установленных им тайника с наркотическим средством на 

<

адрес>, в каждом из которых было обнаружено по одному полимерному свертку синего цвета. 

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №4, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции принял участие в мероприятиях «Обследование участков местности». Мероприятия эти проводились сотрудниками полиции с участием еще одного понятого и задержанного ими ФИО1, который показал два установленных им тайника с наркотическим средством на 

<

адрес>, в каждом из которых было обнаружено по одному полимерному свертку синего цвета. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного следствия, усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ он прогуливался по 

<

адрес> со своим другом ФИО1 Ринатом. На одной из улиц ФИО1 показал ему в телефоне координаты тайника с наркотическим средством, по которым, несмотря на его возражения, нашел тайник примерно с 5 гр. наркотического средства - гашиш, после чего они вместе направились на 

<

адрес> дороге Абдурахманов разделил гашиш на 6 одинаковых частей и завернул их в полиэтиленовые пакеты синего цвета. На 

<

адрес> ФИО1 установил две закладки с наркотиком и хотел установить третью. В это время к ним подъехали на служебном транспорте сотрудники полиции. Растерявшись, они стали уходить в противоположную сторону, но сотрудники полиции, подойдя к ним, потребовали предъявить документы, удостоверяющие личности, которых у них при себе не было, а затем произвели их личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 были обнаружены 4 свертка с гашишем и мобильный телефон. 

Допрошенные в качестве свидетелей врио начальника ОКОН ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 и оперуполномоченный Свидетель №3 показали, что после получения информации о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков и установил закладки с ними на 

<

адрес>, ими совместно с понятыми и ФИО1 были проведены оперативные мероприятия «Обследование участков местности», в ходе которых ФИО1 показал две закладки с наркотиком, в каждой из которых было обнаружено и изъято по одному полимерному свертку синего цвета. 

Вина ФИО1 подтверждается также:

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрированной таблицей, из которого усматривается, что в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты 4 полимерных свертка синего цвета и мобильный телефон марки «Айфон 12 Про» (т.1 л.д.6-11);

- протоколом явки с повинной ФИО1 (т.1 л.д.17-1); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, из которого следует, что в ходе обследования участка местности возле 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета (т.1 л.д.81-88)

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, изъятия веществ, предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, из которого следует, что в ходе обследования участка местности возле 

<

адрес> обнаружен и изъят полимерный сверток синего цвета (т.1 л.д.112-118);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 изъяты смывы с полости рта, пальцев рук и ладоней, срезы одежды и ногтей рук (т.1 л.д.132-133);

- заключением физико-химической экспертизы №, из которой следует, что представленное на экспертизу вещество тёмно-коричневого цвета общей массой 2,31 гр., изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, является наркотическим средством - гашиш. На предоставленном на экспертизу ватных тампонах со смывами с рук и срезе одежды гр. ФИО1, выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, наркотически активный компонент растения конопли. На представленном на экспертизу тампоне со смывами полости рта и на срезах ногтей гр. ФИО1, а также на контрольном образце ватного тампона следов наркотического средства не обнаружено. Представленные на экспертизу вещества тёмно-коричневого цвета массой 0,41 гр. и 0,64 гр., изъятые в ходе обследования участков местности, является наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д.140-144);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе осмотра мобильный телефон фирмы «Айфон 12 Про», изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, установлено наличие в нем программы «NoteCam», предназначенной для фото-фиксации, работающей с GPS. В галереи мобильного телефона имеется фотография участка местности с изображенными на ней фундаментом и доски, выполненная ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 30 минут, с координатами: 42.926932, 47.567495 (т.1 л.д.200-203).

Кроме того, из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, следует, что, признавая свою вину в предъявленном ему обвинении полностью, он показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома, начал искать временную подработку в мессенджере «Телеграмм» своего мобильного телефона и наткнулся на канал «WRS», которому требовались курьеры для расфасовки и дальнейшего сбыта наркотических средств путем закладок-тайников. После того, как он оставил данные своего аккаунта в мессенджере телеграмм, ему пришло смс – оповещение о том, что нужно скинуть денежные средства на криптовалюту «Биткоин» со счетом разовой карты. Через полчаса он получил ответ с одобрением курьера. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут, позвонив своему другу Свидетель №7, он предложил ему прогуляться. Свидетель №7 согласился, и они договорились встретиться в 11 часов на железнодорожном переезде в п. Н. Хушет 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 20 минут, он написал в мессенджере «телеграмм» на канал «WRS» и поинтересовался, есть ли для него работа. Через 5 минут ему пришло смс - сообщение с координатами тайника-закладки, установленной в 

<

адрес>. Встретившись с Свидетель №7, он, ничего ему не объясняя, предложил отправиться в 

<

адрес>. Уже в самом поселке он показал Свидетель №7 координаты и объяснил, что по этим координатам ему надо поднять закладку с наркотиком. Несмотря на возражения Свидетель №7, он нашел по указанным координатам закладку с наркотическим средством - гашиш весом 5 гр. и поднял ее, после чего вместе с Свидетель №7 направился на 

<

адрес> пути он разделил гашиш на 6 одинаковых частей и завернул их в полиэтиленовый пакет синего цвета, затем возле домов №№ и 39 на 

<

адрес> установил два тайника с гашишем. Установить третью закладку с наркотиком он не смог, так как к ним подъехали сотрудники полиции, которые попросили их предъявить документы, удостоверяющие личность, а потом подвергли личному досмотру, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты оставшиеся свертки с гашишем, замотанные в полиэтиленовый пакет, и мобильный «Айфон 12 Про». Затем его и Свидетель №7 доставили в отдел полиции по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, где у него были изъяты смывы с полости рта, пальцев рук, срезы одежды и ногтей. 

Там же, в отделе полиции, он признался в том, что установил закладки с наркотиком, после чего выехав на место вместе с сотрудниками полиции и понятыми, показал места их расположения (т.1 л.д. 60-67).

Показания ФИО1 логически последовательны, вписываются в единую картину фактических обстоятельств, которые были установлены в ходе судебного рассмотрения дела, и объективно подтверждаются совокупностью других доказательств. Оснований не доверять им или считать, что ФИО1 оговаривает себя, нет.

Оценив каждое из представленных доказательств, в соответствии с ч.1 ст.88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признает все представленные доказательства в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Сомневаться в объективности и достоверности имеющихся доказательств, как добытых в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, у суда оснований не имеется, 

Противоречий, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, исследованные судом доказательства не содержат.

Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу, равно как и обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого на досудебной стадии производства по делу, судом не установлено.

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения эксперта оформлены надлежащим образом, научно-обоснованны, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверное доказательство. 

Анализируя показания свидетелей, чьи показания суд кладет в основу обвинительного приговора, суд в полной мере доверяет их показаниям, поскольку они последовательны как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания. Их показания находят свое отражение в материалах дела, в том числе протоколах следственных действий, и согласуются между собой. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, не установлено.

Существенных противоречий в показаниях свидетелей, которые могут повлиять на выводы о виновности подсудимого, суд не усматривает.

Исследованные в судебном заседании документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами.

Суд считает, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, предоставлении их результатов органам предварительного следствия нарушения закона допущены не были.

Таким образом, на основании приведенных выше доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору (2 эпизода) и в покушении на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Действия ФИО1 судом квалифицированы по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (2 преступления) и ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, явился с повинной, характеризуется положительно, на учете в РНД и РПНД не состоит, 

<

данные изъяты> что в соответствии с п. «и» ч.1 ч.2 ст.61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Кроме того, в ходе предварительного следствия ФИО1 дал подробные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, представил следствию информацию, до этого неизвестную, а именно: где, когда и каким образом он приобрел наркотическое средство, указал места расположения установленных им тайников с наркотическим средством, что содействовало расследованию преступления и способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимого.

Данные, которые сообщил ФИО1, легли в основу обвинения.

Принимая во внимание изложенное, суд полагает необходимым признать эти действия ФИО1 обстоятельством, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

О наличии иных имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельств подсудимый и его защитник суду не сообщили и учесть их в качестве смягчающих не просили.

В соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ суд, принимая во внимание, что ФИО1 судим приговором Ленинского районного суда г.Махачкалы РД от 12.11.2021 за умышленное преступление небольшой тяжести, не усматривает в его действиях рецидив преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому или для освобождения его от наказания не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, его возраст, материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, как они предусмотрены ч.2 ст.43 УК РФ, возможны при назначении подсудимому наказания за каждое преступление в виде реального лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Обстоятельств, в том числе исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, для применения ч.6 ст.15, ст.ст.64 и 73 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно протоколу задержания (т.1 л.д.52-55) ФИО1 задержан 17 сентября 2024 г.

Между тем, как следует из материалов уголовного дела, сотрудниками полиции ФИО1 задержан 15 сентября 2024 г. 

При таких данных, несмотря на документальное оформление протокола задержания ФИО1 17 сентября 2024 г., суд приходит к выводу о том, что фактически он был задержан и находился под контролем сотрудников полиции и следователя с 15 сентября 2024 г. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке, установленном ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (2 преступления) и ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,41 гр.) в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 0,64 гр.) в виде 4 (четырех) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства массой 2,31 гр.) в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения – заключение под стражу, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 15 сентября 2024 г. (со дня фактического задержания) до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району:

- бумажные конверты с наркотическим средством гашиш массами 2,31 гр., 0,64 гр. и 0,41 гр., хранить до принятия решения в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; 

- бумажные конверты со смывами с полости рта, ладоней и пальцев рук, срезами ногтей и одежды уничтожить.

- мобильный телефон «Айфон-12 Про», изъятый у ФИО1, как средство совершения преступления, конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий- Р.А.Исаев